
 

Ростов-на-Дону, 2017 

 

 
 

 
 
 

 

 
 

 

 
 

ДОНСКОЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ ТЕХНИЧЕСКИЙ УНИВЕРСИТЕТ 
 

УПРАВЛЕНИЕ ДИСТАНЦИОННОГО ОБУЧЕНИЯ И ПОВЫШЕНИЯ 
КВАЛИФИКАЦИИ 

 
Кафедра «Водоснабжение и водоотведение» 

 

 

 
Методические указания 

к курсовому проекту 
«Очистные сооружения водоотведения города и 

промпредприятия» 
по дисциплине  

«Водоотведение и очистка 
сточных вод» 

 
 
 

Автор 
 Долженко Л.А. 



 

Управление дистанционного обучения и повышения квалификации 

Водоотведение и очистка сточных вод 

 

 

 

Аннотация 
 

Методические указания предназначены для студентов всех 

форм обучения, обучающихся по направлению 08.03.01 

«Строительство» профиля «Водоснабжение и водоотведение». 
[...]
Растворенный кислород не менее 6,00 общ. треб. не менее 4,00   общ. треб. 

Взвешенные вещества + 0,25 к фону общ. треб. + 0,75 к фону общ. треб. 

Хлориды (анион) 300 сан -токс. 350 орг. 

Сульфаты (анион) 100 сан -токс. 500 орг. 

Минерализация 1000 общ. треб. 1000 общ. треб. 

БПКполн (БПК5) 3,0 (2,0) общ. треб. 6,0   общ. треб. 

Аммоний солевой (*N-NH4
+) 0,5 (0,39*) токс. 2,0(1,55*)  орг. 

Нитрит-ион (*N-NО2
-) 0,08 (0,02*) токс. 3,3 (1,0*)   сан-токс. 

Нитрат-ион (*N-NО3
-) 40,0(9,1*) сан-токс. 45,0(10,2*)      сан-токс. 

Фосфаты 0,50 сан-токс. —  

Общий фосфор 0,2 сан-токс   

Железо общее 0,10 токс. 0,30  орг. 

СПАВ 0,10 сан-токс. 0,5  орг. 

Нефтепродукты 0,05 рыбох. 0,30  орг. 

Медь 0,001 токс. 1,0   орг. 

Цинк 0,010 токс. 1,0   общ. треб. 

Никель 0,010 токс. 0,10   сан-токс. 

Алюминий 0,040 токс. 0,50   сан-токс. 

Хром 3 вал. 0,070 токс. 0,50  сан-токс. 

Хром 6 вал. 0,020 токс. 0,05   сан-токс. 

Жиры 0,05    



 

Управление дистанционного обучения и повышения квалификации 

Водоотведение и очистка сточных вод 

 

 
 

 

17 

Расчеты по определению необходимой степени очистки сточных вод производят-
ся по методике, приведенной в [6,7].  

Для учета расхода воды водоема, участвующей в процессе разбавления стоков, 
определяется коэффициент смешения.  

Методика определения коэффициента смешения и кратности разбавления пред-
ставлена в [6].  



 

Управление дистанционного обучения и повышения квалификации 

Водоотведение и очистка сточных вод 

 

 
 

 

18 

3. ПРОЕКТИРОВАНИЕ ОСНОВНЫХ СООРУЖЕНИЙ  

Степень очистки сточных вод, сбрасываемых в водные объекты, должна отвечать 
требованиям действующих правил охраны поверхностных вод и прибрежных вод мо-
рей, а повторно используемой – санитарно-гигиеническим и технологическим требо-
ваниям потребителя. Для вновь строящихся очистных сооружений нормативы сброса 
загрязняющих веществ должны устанавливаться на основе технологических показа-
телей применения НДТ с учетом отнесения конкретного водного объекта [2]. 

Наилучшая доступная технология — технология, основанная на современных до-
стижениях науки и техники, направленная на снижение негативного воздействия на 
окружающую среду и имеющая установленный срок практического применения с уче-
том экономических и социальных факторов [3].  

К критериям выбора наилучших доступных технологий при проектировании 
очистных сооружений водоотведения относятся: 

 наименьшие воздействия на окружающую среду в расчете на объем сточ-
ных вод или массу загрязнений в единицу времени; 

 экономическая эффективность внедрения и эксплуатации; 
 наличие ресурсо- и энергосберегающих методов; 
 использование малоотходных или безотходных процессов; 
 период внедрения технологии. 
Выбранная технологическая схема очистки сточных вод и обработки осадков 

должна соответствовать основным нормативным требованиям [1].  
При выпуске очищенных сточных вод в водные объекты следует руководство-

ваться требованиями СП 32.13330.2012 [1], «Правил охраны поверхностных вод от за-
грязнения сточными водами»(2000) [18], СанПиН 2.1.5.980-00 «Гигиенические требо-
вания к охране поверхностных вод. Водоотведение населенных мест, санитарная 
охрана водных объектов» (2000) [17] и другими законодательными и нормативными 
документами.  

3.1. Выбор технологической схемы очистки городских сточных вод и 
обработки осадков 

На выбор технологической схемы очистки сточных вод и обработки осадков вли-
яют следующие факторы: 

 расход сточных вод и режим их поступления на очистные сооружения; 
 состав загрязнений сточных вод с учетом специфики размещенных в насе-

ленном пункте промышленных предприятий; 
 требования к качеству очистки сточных вод с учетом экологической обста-

новки; 
 рельеф местности; 
 возможности утилизации осадков сточных вод; 
 целесообразность использования блочно—модульных схем компоновки 

очистных сооружений для возможной реконструкции/расширения станции. 
Для снижения загрязнения окружающей природной среды при проектировании 

технологические схемы глубокой биологической очистки коммунальных сточных вод 
следует: 

 предусматривать достижение значений предельно—допустимых сбросов по 
всем загрязняющим веществам; 

 уменьшать размеры очистных сооружений, используя наиболее интенсивные 
технологии и блокирование отдельных сооружений/элементов; 

 принимать архитектурно–строительные решения с учетом местных условий 



 

Управление дистанционного обучения и повышения квалификации 

Водоотведение и очистка сточных вод 

 

 
 

 

19 

(места расположения, рельефа, распространения запахов и т.д.); 
 использовать минимальное количество реагентов при обработке сточных вод 

и их осадков; 
 использовать менее энергозатратные технологии, в том числе для снижения 

эмиссии диоксида углерода в атмосферу; 
 снижать и обеспечивать централизованный сбор образующихся газов с це-

лью их последующего обезвреживания и дезодорации; 
 максимально снижать количество образующихся осадков сточных вод, преду-

сматривая их полную утилизацию или захоронение. 
При выборе основных сооружений очистной станции следует руководствоваться 

рекомендациями, приведенными в [6,7]. Все сточные воды поселений, отводимые в 
водные объекты, должны подвергаться биологической очистке от органических за-
грязнений [1].  

При очистке сточных вод объектов с периодическим пребыванием с ЭЧЖ до 500 
условных жителей по согласованию с контролирующими органами допускается ис-
пользование физико-химической очистки с последующей доочисткой. 

При ЭЧЖ более 500 условных жителей должна осуществляться биологическая 
очистка от соединений азота. По согласованию с контролирующими органами допус-
кается не удалять азот в периоды, когда сточные воды имеют температуру ниже 12оС. 

При ЭЧЖ более 5000 условных жителей должны применяться специальные мето-
ды удаления фосфора 

Выбор площадки под очистные сооружения решается в увязке с про планировки 
и застройки населенного пункта, а также с учетом наивыгоднейшего расположения 
коммуникаций, связывающих очистные сооружения с населенным пунктом (железные 
и автомобильные дороги, водоснабжение, газо- и теплоснабжение, электроснабже-
ние). 

Очистные сооружения отделяются от границ жилой застройки санитарно-
защитными зонами, размеры которых устанавливаются по [8]. Площадка для очист-
ных сооружений должна располагаться с подветренной стороны для господствующих 
ветров теплого периода года по отношению к жилой застройке и ниже города по те-
чению реки. Очистные сооружения следует располагать на территории, незатаплива-
емой паводковыми водами, с низким уровнем грунтовых вод. 

Выпуск целесообразно располагать на вогнутой части берега, место выпуска 
намечается с учетом наивыгоднейшего решения трассы коллектора от очистных со-
оружений до реки. Берег реки у места выпуска не должен подвергаться размыву и 
оползням. Место выпуска и его конструкция согласуются с органами рыбоохраны и 
государственной санитарной инспекции, а на судоходных реках, кроме того, с бассей-
новым управлением пути. 

Технологическая схема должна включать в себя основные узлы очистной стан-
ции без детальной обвязки сооружений коммуникациями. В схеме указывается 
направление движения сточных вод, осадков, активного ила. 

Движение сточных вод на схеме изображается слева направо или сверху вниз; 
основной поток сточных вод наносится жирной линией. Сооружения показываются 
без масштаба в виде квадратов, прямоугольников, кругов.  

Обобщенная технологическая схема очистки городских сточных вод приведена 
на рисунке 2.1. 

 



 

Управление дистанционного обучения и повышения квалификации 

Водоотведение и очистка сточных вод 

 

 
 

 

20 

Рисунок 2.1 — Обобщенная технологическая схема очистки городских сточных вод и 
обработки осадков 

Обозначение на схеме: 
1 —Выделение плавающих грубых примесей (процеживание) 
1-1—Обработка (отмывка и обезвоживание) грубых примесей, задержанных на 

решетках (ситах) 
1-2—Сбор отбросов, задержанных на решетках (ситах) в контейнеры 
2—Удаление оседающих грубых примесей (песка) 
3—Обработка пескового осадка (пульпы) 
4—Аккумулирование (усреднение расхода) сточной воды 
5—Осаждение взвешенных веществ (осветление, первичное отстаивание) 
6—Обработка в биореакторах биологической очистки: 
А — в биофильтрах; 
Б — в аэротенках 
7—Подача сжатого воздуха 
8—Отделение очищенной воды от биомассы, вынесенной из биореактора 
9—Доочистка 
10—Приготовление и дозирование растворов реагентов 
11—Обеззараживание очищенной, либо дочищенной воды: 
А — хлором; 



 

Управление дистанционного обучения и повышения квалификации 

Водоотведение и очистка сточных вод 

 

 
 

 

21 

Б — гипохлоритом натрия, вариант 1 — использованием товарного гипохлорита 
натрия, вариант 2 — с получением электролитического гипохлорита натрия; 

В — УФ-облучением 
12—Концентрирование избыточного активного ила (осадков): 
А. Гравитационное уплотнение; 
Б. Механическое сгущение 
13—Стабилизация жидких осадков: 
А. Аэробная стабилизация; 
Б. Анаэробная стабилизация (метановое сбраживание) 
13Б-1—Обработка и утилизация биогаза процесса 
14—Обеззараживание осадков: 
А. Реагентное; 
Б1. Тепловое обеззараживание жидких осадков, 
Б2. Тепловое обеззараживание обезвоженных осадков 
15—Уплотнение стабилизированных осадков 
16—Обезвоживание осадка: 
А. Механическое; 
Б. Подсушка и выдержка осадков на иловых площадках в естественных условиях; 
В. Обработка флокулянтами, сгущение, подсушка и выдержка осадков, на 

иловых площадках в естественных условиях 
17—Дополнительная длительная выдержка в естественных условиях осадков, 

подсушен-ных на иловых площадках, или механически обезвоженных 
18—Компостирование обезвоженных или подсушенных осадков 
19—Производство почвогрунтов из осадков 
20—Термическая сушка осадков 
21—Сжигание (термоутилизация) осадка 

3.2. Сооружения механической очистки сточных вод 

Сооружения механической очистки (решетки, песколовки, первичные отстойни-
ки) перед биологической очисткой проектируются по СП 32.13330.2012[1]. В качестве 
отдельных сооружений могут быть приняты сертифицированные изделия от фирм-
производителей оборудования, в т. ч. устройства фильтрующие самоочищающиеся, 
процеживатели, измельчители решетки тонкой очистки различных конструкций, пре-
имущественно в комплекте с промывкой, прессованием и обеззараживанием отбро-
сов, а также гидроциклоны, песколовки с пескопромывателями и различные типы от-
стойников.  

Прозоры решеток (размеры отверстий сит) должны быть не более 16мм. Реко-
мендуется использовать решетки с прозорами не более 10мм. Задержанные отбросы 
допускается: 

 измельчать в дробилках со сбросом в канал перед решетками (за 
исключением того, если на станции применяются метантенки); 

 собирать в контейнеры с герметичными крышками и вывозить в места 
обработки твердых бытовых и промышленных отходов; 

 обезвоживать и направлять для совместной термической обработки с 
осадками станции очистки сточных; 

 использовать при компостировании. 
Песколовки необходимо предусматривать в составе станции биологической 

очистки городских и близких к ним по составу производственных сточных вод, произ-
водительностью более 100м3/сут. Тип песколовки следует принимать с учетом произ-
водительности станции очистки, схемы очистки сточных вод и обработки их осадков, 



 

Управление дистанционного обучения и повышения квалификации 

Водоотведение и очистка сточных вод 

 

 
 

 

22 

характеристики взвешенных веществ, компоновочных решений и т. п. 
Для отмывки от органических примесей и обезвоживания удаляемого из песко-

ловок песка следует предусматривать специальное оборудование (пескопромыватели 
и т.п.). Для обезвоживания песка (без его отмывки) допускается использовать песко-
вые площадки или бункеры. Дренажную воду из сооружений для обезвоживания пес-
ка следует возвращать в поток очищаемых сточных вод перед решетками. 

Сооружения осветления сточных вод рекомендуется применять на очистных со-
оружениях производительностью свыше 5000 м3/сутки.  При обосновании допускается 
отказ от стадии осветления бытовых сточных вод. В этом случае прозоры процежива-
ющих решеток должны быть не более 10 мм, а время пребывания в песколовках— не 
менее 10 мин. Тип первичного отстойника (вертикальный, радиальный, горизонталь-
ный, двухъярусный, тонкослойный и др.) следует выбирать с учетом принятой техно-
логической схемы очистки сточных вод, производительности станции, компоновки со-
оружений, конфигурации и рельефа площадки, геологических условий, уровня грун-
товых вод. 

При производительности станции до 30000м3/сут рекомендуется принимать 
блочную компоновку (первичные и вторичные отстойники, аэротенки, аэробный ми-
нерализатор, контактные резервуары) по типовым проектам. В этом случае отстойни-
ки будут квадратные (вертикальные) или прямоугольные (горизонтальные) в плане. 
При обосновании в целях улучшения биологического удаления фосфора допускается 
осуществлять в отстойниках частичную ацидофикацию.В этом случае надлежит 
предусматривать соответствующие  мероприятия,  включая увеличенное время пре-
бывания осадка, его рециркуляцию или взмучивание. 

Концентрацию поступающей на сооружения биологической очистки сточной во-
ды БПКполн надлежит принимать с учетом ее снижения при первичном отстаивании 
(для бытовых сточных вод допускается определять исходя из количества БПКполн на 
одного жителя по выражению:  

 
БПКполн=60∙1,2 – 0,35·Э, мгО2/л    (15) 

 
где Э – эффект осветления взвешенных веществ в отстойниках. 

3.3 Выбор типа и конфигурации сооружений биологической очистки 

Сооружения аэробной биологической очистки (незатопленные и затопленные 
биофильтры, аэротенки, циклические реакторы, биореакторы других типов, биологи-
ческие пруды, искусственные болотные экосистемы) следует применять как основные 
для очистки сточных вод от органических загрязнений, поддающихся биохимическому 
разложению, соединений азота [1]. Также рекомендуется использовать их для удале-
ния фосфора. 

Биофильтры допускается применять как основные сооружения биологической 
очистки от органических загрязнений при одноступенчатой схеме или в качестве од-
ной или нескольких ступеней для очистки от органических загрязнений и/или аммо-
нийного азота при многоступенчатой схеме очистки. 

Аэротенки допускается применять как в виде самостоятельных сооружений, так и 
комбинированных установок (аэротенки — отстойники, мембранные биореакторы, 
флотенки и др.). 

Для удаления соединений азота в аэротенках следует предусматривать специ-
альные мероприятия, в том числе [11, 12]: 

 выделять отдельные зоны с аэрацией и без аэрации (аноксидные зоны), 
обеспечивая подачу в последние иловой смеси (возвратного ила), содержащего 



 

Управление дистанционного обучения и повышения квалификации 

Водоотведение и очистка сточных вод 

 

 
 

 

23 

нитраты, образованные в аэробных зонах, 
 обеспечивать периодическое чередование аэробных и аноксидных условий,  
 регулировать концентрацию растворенного кислорода для одновременного 

протекания аноксидных и аэробных процессов. 
В аноксидных зонах (либо при аноксидных условиях) следует обеспечивать пе-

ремешивание для предотвращения оседания активного ила [12]. Перемешивание ре-
комендуется осуществлять электромеханическими мешалками. Допускается при обос-
новании осуществлять перемешивание путем аэрации, обеспечив минимальное рас-
творение в иловой смеси кислорода воздуха, либо рециркулирующего газа, а также с 
помощью пневмомеханических и других подобных устройств. Допускается осуществ-
лять перемешивание путем создания в двух и более коридорах аэротенка продольно-
го циркуляционного потока со скоростью, достаточной для поддержания ила во взве-
шенном состоянии. 

Для осуществления процесса улучшенного биологического удаления фосфора 
следует организовывать в аэротенках в дополнение к аноксидным и аэробным, также 
анаэробные зоны, обеспечивая в них возможно низкое содержание не только раство-
ренного кислорода, но и нитратов. Следует также принимать меры по предотвраще-
нию избыточного растворения кислорода в сточной воде, поступающей на такие со-